ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE
APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP, REALIZADA AOS
VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas, na
sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de Itapira, situado na
Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Fundo
Municipal de Aposentadorias e Pensões, a Senhora Carlota Aracy Boson Trotta, e o Senhor
André de Lima Belinelli. O Senhor Daniel Donisete Ribeiro justificou sua ausência. Como
convidadas, a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, Contadora e Gestora de Recursos do
FMAP, e a Senhora Laís Martins de Godoi, Coordenadora do FMAP e secretária “ad hoc.”.
ORDEM DO DIA: Diretrizes das Reuniões; Introdução ao RPPS; Explanação do Relatório
Analítico dos Investimentos de Dezembro de 2024; outros assuntos a tratar. Os membros
do Conselho Fiscal foram recebidos no FMAP e logo trataram das diretrizes iniciais para as
reuniões seguintes. Sugeriram que a servidora Laís Martins de Godoi acompanhe as
reuniões a atue como secretária “ad hoc”. As servidoras que acompanhavam a reunião
apresentaram um resumo geral a respeito do funcionamento do Regime Próprio de
Previdência Social, elencaram alguns pontos chaves que compõem a rotina, e esclareceram
dúvidas dos conselheiros presentes. Em seguida, a senhora Marlene fez uma breve
apresentação sobre o cenário econômico atual, falou sobre as perspectivas de mercado e
realizou a explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Dezembro de 2024. Na
ocasião, também houve esclarecimento de como ocorre a atuação da assessoria de
investimentos, e a Política de Investimentos foi apresentada. Nada mais a ser tratado, e
como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, encerrou-se a reunião. Eu, Laís Martins
de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata que vai assinada por mim
__________________ e pelos membros do Conselho Fiscal. Itapira-SP, 27 de janeiro de 2025.

Carlota Aracy Boson Trotta

Membro do Conselho Fiscal

André de Lima Belinelli

Membro do Conselho Fiscal